Дело №

УИД 50RS0№-71

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 июля 2021 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чистяковой М.А., при помощнике судьи ФИО5

с участием государственного обвинителя – заместителя Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО7, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

адрес> временно зарегистрированного и проживающего до ареста по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 01 несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 02 малолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Останкинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 03 года 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Зубово –Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. Неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительные работы сроком на 01 год 04 месяца 11 дней с удержанием в доход государства 10% заработка. Наказание не исполнено,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился в лесополосе, расположенной возле железнодорожной станции «Горенки», владение № по 

<

адрес>, более точное место не установлено, где обратил внимание на участок местности с дикорастущим растением конопля, при этом, у ФИО1, будучи осведомленным о наркотических свойствах растения рода Cannabis, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств.

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, осуществил сбор дикорастущего растения конопля, высушенной до постоянной общей массы не менее 542,13гр., что является крупным размером, и сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, тем самым незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, по месту проживания в 

<

адрес>, где предварительно оборвал стебли и листья указанного выше дикорастущего растения, и частично измельчал их, тем самым получил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы: 15,13гр., 68,92гр., 71,05гр., 60,82гр., 67,14гр., 259,07гр., соответственно общей массой не менее 542,13гр., что является крупным размером, которые ФИО1, находясь по месту проживания, используя электронные весы неустановленной марки и модели, расфасовал в удобную для сбыта упаковку, а именно в пластиковый пакет с замком «зип-лок», однотипные полимерные пакеты и сумку-пакет, после чего, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям, до ДД.ММ.ГГГГ, 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, по месту проживания в 

<

адрес> по указанному адресу.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуанна), массой 542,13гр., соответствует крупному размеру, которые ФИО1 хранил в целях последующего сбыта потенциальным приобретателям.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами четвертого подъезда 

<

адрес>, встретился в соответствии с заранее достигнутой договоренностью, Свидетель №1, которой сбыл, передав в руки последней, сумку –пакет, в которой находились пакет с замком «зип - лок», четыре полимерных пакета и сумка пакет с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы: 15,13гр., 68,92гр., 71,05гр., 60,82гр., 67,14гр., 259,07гр., соответственно общей массой не менее 542,13гр., что является крупным размером.

Помимо этого, он же, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился в лесополосе, расположенной возле железнодорожной станции «Горенки», владение № по 

<

адрес>, более точное место не установлено, где обратил внимание на участок местности с дикорастущим растением конопля, при этом, у ФИО1, будучи осведомленным о наркотических свойствах растения рода Cannabis, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, и получения в результате совершения этого преступления материальной выгоды в виде денежных средств.

В целях реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, осуществил сбор дикорастущего растения конопля, высушенной до постоянной общей массы не менее 4448,8619гр., что является крупным размером, и сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, тем самым незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, по месту проживания в 

<

адрес>, где предварительно оборвал стебли и листья указанного выше дикорастущего растения, и частично измельчал их, тем самым получил вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы: 407,6гр., 409,7гр., 410,0гр., 421,5гр., 420,8гр., 410,6гр., 473,2гр., 404,7гр.,402,0 гр., 407,8гр., 188,00 гр., 10,19 гр. 46,69 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88, 0,0019гр,. соответственно общей массой не менее 4448,8619 гр., что является крупным размером, которые ФИО1, находясь по месту проживания в 

<

адрес>, используя электронные весы неустановленной марки и модели, расфасовал в удобную для сбыта упаковку, а именно в пластиковый контейнер, пластиковые пакеты и однотипные полимерные вакуумные пакеты, после чего, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям, до ДД.ММ.ГГГГ, 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, по месту проживания в 

<

адрес> по указанному адресу.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуанна), массой 4448,8619гр., соответствует крупному размеру, которые ФИО1 хранил в целях последующего сбыта потенциальным приобретателям. 

Однако, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время не установлено, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>» в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий, на участке местности, расположенном в 50 - ти метрах от владения 

<

адрес>, был задержан ФИО1

В ходе личного досмотра, произведенного на месте задержания ФИО1, по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 53 минуты, в двух полимерных пакетах, находившихся при ФИО1, обнаружены и изъяты десять однотипных запаянных пакета из полимерного материала, с веществом, растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы: 407,6гр., 409,7гр., 410,0гр., 421,5гр., 420,8гр., 410,6гр., 473,2гр., 404,7гр.,402,0 гр., 407,8гр., соответственно общей массой не менее 4167,9 гр., что является крупным размером.

Так же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> по указанному выше адресу, сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>» были обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1 предметы и вещества, а именно: полимерный пакет, горловина которого перевязана на узел, с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы не менее 188,00 гр., пластиковый контейнер, в котором находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы не менее 10,19 гр., а также полимерный пакет, горловина которого перевязана на узел, с веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы не менее 46,69 гр., и сорок один запаянный пакет, из полимерного материала, в каждом из которых содержится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), высушенной до постоянной массы не менее 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88 гр., 0,88, соответственно общей массой 36,08 гр., электронные весы неустановленной марки и модели с наслоениями вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 0,0019гр. 

Всего из незаконного оборота у ФИО1 обнаружено и изъято, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуаной), общей массой в сухом виде не менее 4448,8619 гр., что является крупным размером, которое он хранил в целях последующего сбыта потенциальным приобретателям.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обстоятельствами совершения им преступлений, изложенными в обвинении и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО1 она знакома с 2018 года.С ФИО1 несколько раз встречались, чтобы погулять, и совместно покурить марихуану, курили они, всегда находясь в парке, на лавочке, при этом наркотические средства она сама никогда не приобретала, всегда приносил ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ей позвонил, с какого номера не помнит, и попросил его выручить, а именно забрать у него одну сумку на хранение, так как он уезжает на неделю, куда уезжает не сообщил, а по возвращению сказал, что приедет и заберет, что находилось в сумке, он ей не сообщал. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, после того как она закончила все свои рабочие дела, она направилась на своем автомобиле марки «

<

адрес> в 

<

адрес> корпус 1, где в 16 часов 00 минут должна была встретится с ФИО1. Припарковавшись около дома на парковке, она направилась в 4 подъезд, поднялась на лестничный пролет между 3 и 4 этажами, где ее уже ждал ФИО1. После приветствий ФИО1 дал ей сумку белого цвета, и сказал, что, когда вернется с отдыха ее заберет. Что именно находилось в сумке на тот момент она не спросила. После чего они попрощались, она вышла из подъезда села в свой автомобиль и поставила данную сумку (пакет) на передний пассажирский коврик, и направилась в сторону своего дома. Она подъехала к своему дому по адресу: 

<

адрес>, после чего вспомнила что дома нет сахара, и старшая дочь попросила купить клюквенный морс в магазине, она решила съездить в магазин Красное и Белое расположенный по адресу: 

<

адрес>, и припарковалась во дворе дома. В тот момент, когда она начала выходить из автомобиля к ней подошли неизвестные ей люди, представились сотрудниками полиции предъявили удостоверения и задержали ее. После чего, в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр в результате чего запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее, ей был задан вопрос о наличии чего - либо в ее автомобиле, запрещенного к свободному обороту на территории РФ, на что она ответила, что в машине на переднем пассажирском коврике лежит сумка (пакет), которую ей передал па храпение на время отпуска ФИО1 Данный пакет был изъят и опечатан, где все участвующие лица поставили подписи. По данному факту были составлены соответствующие документы, где расписались все участвующие лица. О том, что в данной сумке находились запрещенные наркотические средства, она не знала. Далее она с сотрудниками полиции проследовала в ОМВД по району Соколиная Гора, для дачи объяснения по данному факту. За время проведения всех вышеперечисленных мероприятий, никакого физического и психологического давления со стороны сотрудников на нее не оказывалось, претензий к ним не имеет (т. 2 л.д. 186-189);

- показаниями свидетелей- сотрудников 5 и 11 отделов ГУНК ГУ МВД России по г.ФИО8 и ФИО9,данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своей сути, из которых следует, что в 5 и 11 отделы УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении гражданки Свидетель №1 которая, занимается незаконным хранением наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. В своей преступной деятельности использует автомобиль марки «Мазда 3» г.р.н. С737КВ197. По поступившей информации Свидетель №1 в период времени с 15 час. 00 мин по 18 час. 00 мин должна забрать очередную партию наркотиков. Ими было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение».Автомобиль под управлением Свидетель №1 припарковался по адресу: 

<

адрес> корпус 1. и Свидетель №1 зашла в 4 подъезд указанного дома. Через некоторое время Свидетель №1 вышла из подъезда и в руках держала пакет, села в автомобиль и уехала. После чего автомобиль проследовал в Москву, подъехал к дому 23 по адресу: 

<

адрес>, и ими было принято решение задержать Свидетель №1 и досмотреть на наличие предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. В результате чего, Свидетель №1 была задержана. Далее был проведен личный досмотр Свидетель №1, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не было. Далее в результате ОРМ «обследование транспортного средства» автомобиля марки 

<

адрес> находящегося под управлением Свидетель №1, из переднего пассажирского места с коврика был обнаружен и изъят пакет внутри которого находилось 6 (шесть) свертков с веществом растительного происхождения внутри, упакованный в сумку-пакет из полимерного материала, горловина которого завязана отрезком веревки с отрезком бумаги, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее гражданка Свидетель №1 была доставлена в ОМВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> для принятия процессуального решения (т. 2 л.д. 116-117, т. 2 л.д. 118-119)

Кроме вышеуказанных доказательств, вина ФИО1 в совершении им незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается так же письменными материалами дела:

- рапортом о/у 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00, им совместно оперуполномоченным 11 отдела ГУНК МВД России майором полиции ФИО9, в результате ОРМ «наблюдение» примерно в 17 ч. 00 мин. по адресу 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ была задержана гражданка Свидетель №1 В ходе проведения личного досмотра гр. Свидетель №1 предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее в результате ОРМ «обследование транспортного средства» автомобиля марки Мазда г.р.н. С737КВ197 находящегося под управлением Свидетель №1, из переднего пассажирского места с пола был обнаружен и изъят пакет внутри которого находилось 6 (шесть) свертков с веществом растительного происхождения внутри. В результате проведенных исследований (справка из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что вещества растительного происхождения общей массой 613,6 г изъятые из а/м 

<

адрес> у гражданки Свидетель №1, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенный в Список 1, раздел «Наркотические средства». Количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляет более 500 гр. На основании изложенного, с учётом того, что действия гражданки Свидетель №1 попадают под признаки преступления, ч. 2 ст. 228 УК РФ, полагал бы данный рапорт в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ приобщить к материалам проверки, зарегистрированном в КУСП Отдела МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с действующим законодательством передать в Следственное отделение Отдела МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 2 л.д. 12);

- рапортом следователя СО МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО11, о том, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ сообщает, что в производстве СО Отдела МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> в отношении Свидетель №1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Из показаний Свидетель №1 установлено, что наркотические средства последней сбыл ФИО1 (т. 1 л.д. 239)

- протоколом обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, в период времени с 19 часов 26 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес>, был обследован автомобиль 

<

адрес>, принадлежащий Свидетель №1, где с переднего пассажирского места с пола был обнаружен и изъят пакет внутри которого находилось 6 (шесть) свертков с веществом растительного происхождения внутри (т. 2 л.д. 16-17);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно представленные на экспертизу вещества (объекты 1-6), является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: объект 1-16,8 г, объект 2-76,9 г, объект 3-79,1 г, объект 4-68,3 г, объект 5-74,4 г, объект 6-296,9 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) (объекты 1-6) в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет объект 1-14,95 г, объект 2-68,74 г, объект 3-70,87 г, объект 4-60,65 г, объект 5-66,96 г, объект 6-258,89 г (т. 2 л.д. 147-149);

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей- сотрудников 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> –ФИО12 и ФИО10, и ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своей сути, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 5 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении гражданина ФИО1, который занимается незаконным хранением и распространением наркотических средств - «марихуана» в крупном размере на территории Московского региона. По поступившей информации ФИО1 в дневное время по адресу: 

<

адрес> вл. 4, он должен сбыть очередную партию наркотических средств, посредством тайников закладок. После чего ими было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> вл.4. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в лесопарковой зоне по адресу: 

<

адрес> вл. 4. примерно в 11 часов 25 минут был замечен мужчина, попадающий под описание гражданина ФИО1, который направлялся в сторону лесопарковой зоны с пакетами в руках, озирался по сторонам и вел себя подозрительно. Ими было принято решение задержать данного гражданина и досмотреть его на наличие предметов и веществ, запрещённых свободному гражданскому обороту на территории РФ. В результате чего, примерно в 11 часов 30 минут, был задержан гражданин, который представился как ФИО1 Далее ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, куда были приглашены понятые. После этого, на место была вызвана СОГ. Далее был произведен личный досмотр, произведенный на месте задержания по вышеуказанному адресу в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 53 минут. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство - марихуану. В ходе личного досмотра в руках у ФИО1 было обнаружено и изъято 2 пакета, в которых находятся 10 свертков из полимерного материала с веществом внутри темно-зеленого цвета, которые были упакованы в белую коробку, которая опечатана печатью. Также в ходе личного досмотра в правом кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Филипс», мобильный телефон «Хонор», карта «Сбербанк» на имя ФИО21, которые были упакованы в три разные конверты, с пояснительной надписью и опечатаны печатью. Далее сотрудниками СОГ был произведен осмотр места происшествия, участка местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> вл. 4, в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее от понятых им и сотрудником ОНК МУ МВД России «Балашихинское» были получены объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. Далее ФИО1 был доставлен в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское»(т.1 л.д. 198-200, т.2 л.д.200-202, т.2 л.д.227-229);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мамой и своими тремя несовершеннолетними детьми, до задержания с ними проживал ее супруг, и отец ее троих детей ФИО1 Она индивидуальный предприниматель, занимается развлекательными организациями, организует квесты. ФИО1 работал у нее не официально. Ей известно, что ФИО1 употреблял наркотические средства, а именно курил каннабис, на этой почве у них с ним происходили конфликты. О том, где он брал данные наркотические средства ей не известно, но он мог часто уезжать из дома на несколько дней, пояснял, что уехал по делам, или на рыбалку. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на приеме у врача, когда ей позвонили сотрудники полиции МВД Соколиная гора 

<

адрес> и пояснили, что ее мужа – ФИО1 задержали сотрудники полиции, за хранение наркотических средств. Также ей пояснили, что в квартире по адресу их совместно проживания: 

<

адрес>, будет происходить обыск и ей необходимо приехать домой. После этого, ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой, где ее уже ждали сотрудники полиции и двое ее соседей, приглашенных в качестве понятых. После этого сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. После чего в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 20 минут, сотрудниками полиции в их присутствии был проведен обыск, в ее квартире: 

<

адрес>. В ходе обыска из шкафа-купе, расположенного слева от входа в квартиру, обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом, из сейфа, находящего в шкаф-купе, обнаружены и изъяты денежные средства, в размере 964 (девятьсот шестьдесят четыре) тысячи рублей, 250 (двести пятьдесят) евро и 200 (двести) долларов США, различными купюрами. Также из шкафа-купе были изъяты электронные весы с остатками вещества на поверхности. Со стола, находящегося рядом со шкаф-купе, изъяты рукописные листы с записями. В углу комнаты от окна справа, обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом внутри, также 41 (сорок один) полимерный сверток с веществом внутри, а также вещество россыпью. Также из комнаты был изъят паспорт гр. Украины на имя ФИО1. Все изъятое было упаковано соответствующим образом, с пояснительными надписями, и было опечатано печатью, где расписались она, второй понятой, все участвующие и присутствующие лица. Пояснила, что данные деньги принадлежат ей, она их взяла в долг у своем матери, а она их взяла также в займы, чтобы она купила квартиру в ипотеку. Копию договора займа она прилагает к своему допросу. По поводу изъятых наркотических средств и электронных весов она пояснить ничего не может, так как в ее присутствии ФИО1 дома никогда их не доставал, и она никогда не видела, что бы он занимался расфасовкой наркотических средств. Каких-либо специфических запахов в квартире она никогда не чувствовала. Ей известно, что он сам употреблял наркотические средства, но она думает, что он не мог заниматься их распространением, так как денежных средств им в семье хватало. Так как ФИО1 является гр. Украины он не мог оформить на себя банковскую карту, то он всегда ходил с ее банковской картой «Сбербанк» №. Они оба ей пользовались. Каких-либо не известных ей денежных поступлений на данную банковскую карту не поступало, поступали деньги от игроков, участвующих в квесте. По поводу изъятых листов с записями может пояснить, что все листы принадлежат ей. На листах, где изображены чертежи помещения, это помещение которое она арендует под квест: 

<

адрес>, помещение 259, это чертеж того, как она хотела его переоборудовать. Записи где написано, ТЗ- 4000 это название квеста «Таинство закона» и его стоимость. Х – 3200 это название квеста «Хозяин» и его стоимость. Записи, на которых написаны имена и суммы, это оплата за распространение листовок с рекламой о квестах, и оплата за сертификаты на данные квесты. Лист с записью ДКП 

<

адрес> – это земельный участок который они планировали приобрести для строительства дома, либо купить квартиру(т. 3 л.д. 87-89);

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №3 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своей сути и из которых следует, что, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут они участвовали в качестве понятых, при обыске соседней квартиры, а именно 

<

адрес>. 4 

<

адрес>. В ходе провеного обыска из шкафа-купе, расположенного слева от входа в квартиру, обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом, из сейфа, находящего в шкаф-купе, обнаружены и изъяты денежные средства, в размере 964 (девятьсот шестьдесят четыре) тысячи рублей, 250 (двести пятьдесят) евро и 200 (двести) долларов США, различными купюрами. Также из шкафа-купе были изъяты электронные весы с остатками вещества на поверхности. Со стола, находящегося рядом со шкаф-купе, изъяты рукописные листы с записями. В углу комнаты от окна справа, обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом внутри, также 41 (сорок один) полимерный сверток с веществом внутри, а также вещество россыпью. Также из комнаты был изъят паспорт гр. Украины на имя ФИО1 Все изъятое было упаковано соответствующим образом, с пояснительными надписями, и было опечатано печатью, где расписались они и все участвующие и присутствующие лица и Свидетель №2(т. 3 л.д. 98-99, т.3 л.д. 102-103);

- показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №5 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своей сути и из которых следует, что, ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра, ранее неизвестного им мужчины, как в последующем стало известно ФИО1. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции гр. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические вещества и другие запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство марихуана. Далее в ходе личного досмотра у владения 4 в лесопарковой зоне 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 53 минут в двух свертках обнаружены 10 (десять) свертков из полимерного материала, с веществом темно-зеленого цвета внутри, которые были упакованы в белую коробку, с пояснительной надписью, которую опечатали оттиском печати, и был подписан ими и всеми участвующими лицами и гр. ФИО1 Также в ходе личного досмотра из правого переднего и заднего кармана джинсов, надетых на ФИО1 были изъяты принадлежащие ему мобильный телефон «Филипс», в корпусе синего цвета и смартфон «Хонор» в корпусе черного цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который опечатали оттиском печати, и был подписан ими и всеми участвующими лицами и гр. ФИО1 Также была изъята банковская карта «Сбербанк» на имя Свидетель №2, которая также была упакована в белый бумажный конверт, который опечатали оттиском печати, и был подписан ими и всеми участвующими лицами и гр. ФИО1 По факту личного досмотра гр. ФИО1 пояснил, что в изъятых 10 свертках находится наркотическое средство марихуана, которое принадлежит ему. После чего следователем СУ МУ МВД России «Балашихинское» в их присутствии было осмотрено место происшествия, в лесопарковой зоне у владения 

<

адрес>, в ходе которого ничего не обнаружено и не изымалось. По данному факту сотрудникам полиции с них было получено объяснение (т. 3 л.д. 137-138,т. 3 л.д. 141-142).

Кроме вышеуказанных доказательств, вина ФИО1 в совершении им покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, подтверждается так же письменными материалами дела:

- рапортом следователя СО МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> лейтенанта юстиции ФИО11, о том, что в соответствии со ст. 143 УПК РФ сообщает, что в производстве СО Отдела МВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по району Соколиная гора 

<

адрес> в отношении Свидетель №1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Из показаний Свидетель №1 установлено, что наркотические средства последней сбыл ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ по адресу фактического проживания гражданина ФИО1, в период времени с 13 часов 00 мин до 15 часов 20 минут был проведен обыск в его жилище. В результате проведенного обыска в комнате, где он проживает со своей сожительницей Свидетель №2, были обнаружены предметы и вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, а именно полимерный сверток с растительным веществом внутри, денежные средства в размере 964 (девятьсот шестьдесят четыре) тысячи рублей, 250 (двести пятьдесят) Евро, 200 (двести) долларов США различными купюрами, электронные весы с остатками вещества, листы с рукописным текстом сделанные чернилами, полимерный контейнер, внутри которого находится полимерный пакет с растительным вещество внутри, 41 (сорок один) полимерный сверток с растительным вещество внутри и растительным веществом россыпью, паспорт на гр. ФИО1 По факту проведения обыска был составлен протокол, в котором все участвовавшие лица, а также понятые расписались. С понятых и гражданки Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были взяты объяснения..(т. 1 л.д. 239);

- рапортом о/у 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО10, о том, что что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, им оперуполномоченным 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО10 и оперуполномоченным 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО12, совместно и ст. оперуполномоченным по ОВД 11 отдела ГУ НК России полковником полиции ФИО14, совместно с оперуполномоченным ОНК ГУ МВД по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО13, в результате проведенного ОРМ «наблюдение» в лесопарковой зоне по адресу: 

<

адрес> вл. 4, был задержан гражданин ФИО1 В результате проведенного личного досмотра гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков из полимерного материала с веществом темно-зеленого цвета внутри, два мобильных телефона марки «Филипс» и «Хонор», и пластиковая карта «Сбербанка» на имя ФИО21 Также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 00 мин. по 15 час. 20 мин., был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, где фактически проживает ФИО1В результате обыска были обнаружены и изъяты предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. В результате проведенных исследований (справка из ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что в одном из 10 свертков находится измельченное вещество растительного происхождения массой 462,5 гр., изъятые у гражданина ФИО1 в результате являются наркотическим средством из растения конопли - каннабис (мариуана). В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого вышеперечисленных девяти пакетов, массой не менее - 2500 г., возможно в течении сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ На основании изложенного, с учётом того, что действия гражданина ФИО1 попадают под признаки преступления, ч. 2 ст. 228 УК РФ, полагал бы данный рапорт в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ приобщить к материалам проверки, зарегистрированном в КУСП МУ МВД России по району «Балашихинское» 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с действующим законодательством передать в Следственное отделение МУ МВД России по району «Балашихинское» 

<

адрес> для принятия решения в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в лесопарковой зоне у владения № 

<

адрес>, в двух свертках обнаружены и изъяты 10 (десять) свертков из полимерного материала, с веществом темно-зеленого цвета внутри, Также в ходе личного досмотра из правого переднего и заднего карманов джинсов, надетых на ФИО1, были изъяты принадлежащие ему мобильный телефон «Филипс», в корпусе синего цвета и смартфон «Хонор» в корпусе черного цвета. Также была изъята банковская карта «Сбербанк» на имя Свидетель №2 (т. 1 л.д. 23);

- протоколом обыска квартиры по месту проживания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого, в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, была обследована 

<

адрес>, в ходе чего, из шкафа-купе, расположенного слева от входа в квартиру, обнаружен и изъят полимерный сверток с растительным веществом, из сейфа, находящего в шкаф-купе, обнаружены и изъяты денежные средства, в размере 964 (девятьсот шестьдесят четыре) тысячи рублей, 250 (двести пятьдесят) евро и 200 (двести) долларов США, различными купюрами. Также из шкафа-купе были изъяты электронные весы с остатками вещества на поверхности. Со стола, находящегося рядом со шкаф-купе, изъяты рукописные листы с записями. В углу комнаты от окна справа, обнаружен и изъят полимерный контейнер с веществом внутри, также 41 (сорок один) полимерный сверток с веществом внутри, а также вещество россыпью. Также из комнаты был изъят паспорт гр. Украины на имя ФИО1 ( т. 1 л.д. 18-22);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, (объекты 1) массой 462,5 г, является наркотическим средством из растения конопли – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 39);

- заключением химической судебной экспертизы 12/1577 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-10), являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: объект 1-462,4 г, объект 2-463,2г, объект 3-460,2г, объект 4-479,6 г, объект 5-476,0 г, объект 6-465,1 г, объект 7-539,6 г, объект 8- 454,2 г, объект 9-451,0 г, объект 10-464,0 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) (объектов 1-10) в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет объект 1- 407,5 г, объект 2- 409,6 г, объект 3-409,9г, объект 4- 421,4 г, объект 5- 420,7 г., объект 6- 410,5 г, объект 7-473,1 г, объект 8- 404,6 г, объект 9- 401,9 г, объект 10- 407,7 г. (т.1 л.д. 157-158);

- заключением химической судебной экспертизы 12/1578 от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на экспертизу отрезках материи (смывы с правой и левой руки гр. ФИО1) (объекты 1-2), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено (т.1 л.д. 149-150)

- заключением химической судебной экспертизы 1168 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-43), являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: объект 1-1,0 г, объект 2-1,0 г, объект 3-1,0 г, объект 4-1,0 г, объект 5-1,0 г, объект 6-1,0 г, объект 7-1,0 г, объект 8-1,0 г, объект 9-1,0 г, объект 10-1,0 г, объект 11-1,0 г, объект 12-1,0г, объект 13-1,0г, объект 14-1,0 г, объект 15-1,0 г, объект 16-1,0 г, объект 17-1,0 г, объект 18-1,0 г, объект 19-1,0 г, объект 20-1,0 г, объект 21-1,0 г, объект 22-1,0г, объект 23-1,0г, объект 24-1,0 г, объект 25-1,0 г, объект 26-1,0 г, объект 27-1,0 г, объект 28-1,0 г, объект 29-1,0 г, объект 30-1,0 г, объект 31-1,0 г, объект 32-1,0г, объект 33-1,0г, объект 34-1,0 г, объект 35-1,0 г, объект 36-1,0 г, объект 37-1,0 г, объект 38-1,0 г, объект 39-1,0 г, объект 40-1,0 г, объект 41-1,0 г, объект 42-49,9 г, объект 43 – 10,9 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) (объектов 1-43) в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет объект 1-0,88 г, объект 2-0,88 г, объект 3-0,88 г, объект 4-0,88 г, объект 5-0,88 г, объект 6-0,88 г, объект 7-0,88 г, объект 8-0,88 г, объект 9-0,88 г, объект 10-0,88 г, объект 11-0,88 г, объект 12-0,88 г, объект 13-0,88 г, объект 14-0,88 г, объект 15-0,88 г, объект 16-0,88 г, объект 17-0,88 г, объект 18-0,88 г, объект 19-0,88 г, объект 20-0,88 г, объект 21-0,88 г, объект 22-0,88 г, объект 23-0,88 г, объект 24-0,88 г, объект 25-0,88 г, объект 26-0,88 г, объект 27-0,88 г, объект 28-0,88 г, объект 29-0,88 г, объект 30-0,88 г, объект 31-0,88 г, объект 32-0,88 г, объект 33-0,88 г, объект 34-0,88 г, объект 35-0,88 г, объект 36-0,88 г, объект 37-0,88 г, объект 38-0,88 г, объект 39-0,88 г, объект 40-0,88 г, объект 41-0,88 г, объект 42-46,69 г, объект 43 – 10,19 г.(т. 1 л.д. 245-249);

- заключением химической судебной экспертизы 1167 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества (объект 1), является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: объект 1-206,6 

<

адрес> каннабиса (марихуаны) (объект 1) в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет объект 1-188,00 г.(т. 2 л.д. 5-9);

- заключением химической судебной экспертизы 243 от ДД.ММ.ГГГГ, в составе смыва с поверхности электронных весов (объект 1), содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 0,0019 г.(т. 2 л.д. 56-57);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрены: 

- наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (объектов 1-10) в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет объект 1- 407,5 г, объект 2- 409,6 г, объект 3-409,9г, объект 4- 421,4 г, объект 5- 420,7 г., объект 6- 410,5 г, объект 7-473,1 г, объект 8- 404,6 г, объект 9- 401,9 г, объект 10- 407,7 г.

- два отрезка материи (смывы с правой и левой руки гр. ФИО1) (объекты 1-2), на которых каких-либо наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 172-176);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрены: 

- наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (объектов 1-43): объект 1 - 0,8 гр., объект 2 - 0,8 гр., объект 3 - 0,8 гр., объект 4 - 0,8 гр., объект 5 - 0,8 гр., объект 6 - 0,8 гр., объект 7 - 0,8 гр., объект 8 - 0,8 гр., объект 9 - 0,8 гр., объект 10 - 0,8 гр., объект 11 - 0,8 гр., объект 12 - 0,8 гр., объект 13 - 0,8 гр., объект 14 - 0,8 гр., объект 15 - 0,8 гр., объект 16 - 0,8 гр., объект 17 - 0,8 гр., объект 18 - 0,8 гр., объект 19 - 0,8 гр., объект 20 - 0,8 гр., объект 21 - 0,8 гр., объект 22 - 0,8 гр., объект 23 - 0,8 гр., объект 24 - 0,8 гр., объект 25 - 0,8 гр., объект 26 - 0,8 гр., объект 27 - 0,8 гр., объект 28 - 0,8 гр., объект 29 - 0,8 гр., объект 30 - 0,8 гр., объект 31 - 0,8 гр., объект 32 - 0,8 гр., объект 33 - 0,8 гр., объект 34 - 0,8 гр., объект 35 - 0,8 гр., объект 36 - 0,8 гр., объект 37 - 0,8 гр., объект 38 - 0,8 гр., объект 39 - 0,8 гр., объект 40 - 0,8 гр., объект 41 - 0,8 гр., объект 42 – 46,2 гр., объект 43 – 10,1 гр., соответственно общей массой (объекты 1-43) – 89,1 гр. (т. 3 л.д. 1-3);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрены: наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) (объект 1): объект 1 – 196,1 гр.(т. 3 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрены: электронные весы, с наслоением наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,0019 г. (в ходе экспертизы израсходовано полностью) (т. 2 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, осмотрены: смартфон марки «Honor», мобильный телефон «Philips», принадлежащие ФИО1 Согласно осмотра смартфона «Honor» в нем имеется приложения «Orbot» «Tor Browser», что является доступом на общеизвестный сайт «Гидра», для распространения и приобретения наркотических средств и психотропных вещества(т. 2 л.д. 230-234)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 21.10.2020г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов (F 12.2 по МКБ-10). В настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертный может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вопрос опасности для себя или других лиц либо возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендованы принудительные меры медицинского характера. Клинических признаков алкоголизма при настоящем обследовании у ФИО1 не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомании), ему целесообразно прохождении лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний для данного лечения у него нет. 

Других доказательств ни стороной обвинения, ни стороной защиты суду не представлено.

Оценивая собранные и исследованные доказательства, суд находит, что виновность ФИО1 доказана полностью, подтверждается как его признательными показаниями в полном объеме предъявленного ему обвинения, так и в совокупности с ними показаниями свидетелей ФИО13, ФИО12, ФИО10, Свидетель №1,Свидетель №3 Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, исследованными в судебном заседании и поименованными выше материалами уголовного дела.

Показания свидетелей ФИО13, ФИО12, ФИО10, Свидетель №1,Свидетель №3 Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, изложенные выше, суд считает объективными и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса РФ, их показания подробны, логичны, детальны и последовательны, согласуются между собой, не содержат в себе противоречий относительно рассматриваемых обстоятельств и объективно находят свое подтверждение в других доказательствах и материалах дела. Приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний свидетелей, как и обстоятельств, которые свидетельствовали бы об их заинтересованности в исходе дела и давали бы основания суду полагать, что они оговаривают подсудимого ФИО1, по делу не установлено. Доказательств надуманности показаний свидетелей в материалах дела не имеется.

К показаниям свидетеля Свидетель №2 суд относится критически, поскольку данные показания не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ, так как данный свидетель не был осведомлен об истинных намерениях подсудимого. Кроме того, свидетель Свидетель №2 имела основания давать показания и действовать в пользу ФИО1, будучи лицом, заинтересованным в благоприятном исходе дела, так как является его женой.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства. 

Другие документы также составлены, в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, в том числе время, место, способ и иные обстоятельства совершенных преступлений, а также виновность ФИО1 в совершенных преступлениях, форма его вины и мотивы, судом установлены и подтверждаются изложенными выше доказательствами.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и основанными на законе, потому считает возможным положить их в основу приговора, поскольку данные доказательства соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях при вышеизложенных обстоятельства, полностью установленной и считает необходимым квалифицировать его действия:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.2281 УК РФ (преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ)поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, совершил особо тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы. 

Как смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, суд, в соответствии с п.п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, признает наличие на иждивении 01 несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 02 малолетних детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, способствование сотрудникам ОНК МУ МВД России «Балашихинское» в изобличении иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, раскаяние в содеянных преступлениях, что выразилось в его полном признании своей вины, наличие на иждивении супруги и брата, имеющих тяжелые заболевания, состояние здоровья его малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а так же состояние здоровья самого подсудимого, который имеет тяжелые заболевания и неблагополучные условия жизни подсудимого.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, в связи с чем, наказание ему, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, не может быть назначено менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 обстоятельства совершенного им преступления, суд, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер совершенного подсудимым ФИО1 умышленных деяний, а также конкретные обстоятельства совершения преступлений, принимая во внимание отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, влияние назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в рамках санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое совершенное преступление, в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества.

В связи с тем, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение на особо тяжкое преступление, то суд полагает необходимым окончательное наказание за данное преступление, подсудимому, назначить с применением ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, суд считает возможным, на основании ст. 64 УК РФ, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, изложенных выше, признать исключительными и назначить ФИО1, наказание за каждое совершённое преступление, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для применения к ФИО1 правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего и данные о личности подсудимого, не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, обстоятельствам их совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд не назначает подсудимому максимальный срок лишения свободы, и дополнительные виды наказаний предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое совершенное преступление.

Оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

Учитывая, данные о личности подсудимого, конкретный обстоятельства данного уголовного дела и то, что ФИО1 совершил преступление при неисполненном наказании в виде исправительных работ сроком 01 год 04 месяца 11 дней с удержанием в доход государства 10% заработка по приговору Останкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым окончательно назначить ФИО1 наказание по правилам ст.ст.71 ч.1 п. «в», 70 УК РФ по совокупности приговоров, и к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание подсудимым ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь лет);

- по ч.3 ст.30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет;

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.ст. 70, 71 ч. 1 п. «в» УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединить наказание, не отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Останкинского городского суда 

<

адрес> и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет 07 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с даты фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№) после вступления в законную силу: 

- наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 542,13 гр;наркотическое средство из растения конопля – каннабис (марихуана) общей массой 4448,8619 гр; электронные весы, с наслоением наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,0019 г. (в ходе экспертизы израсходовано полностью)- хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балшихинское» -уничтожить;

- смартфон марки «Honor», мобильный телефон «Philips» - хранящийся в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» -вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Чистякова М.А.